

BALANCETE MENSAL
30/04/2022

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	937.129.818	
Caixa e Equivalentes De Caixa	215.184.400	
Instrumentos Financeiros	136.832.770	
Operações de Crédito	580.048.628	
Outros Créditos	4.256.967	
Outros Valores e Bens	807.053	
Permanente	27.811.525	
Investimentos	8.752.509	
Imobilizado de Uso	18.960.708	
Intangível	98.308	
Total Geral do Ativo	964.941.344	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	860.111.687	
Depósitos	613.731.494	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	62.809.805	
Relações Interfinanceiras	167.171.738	
Relações Interdependências	94.157	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.413.880	
Outras Obrigações	14.890.612	
Patrimônio Líquido	104.829.656	
Capital Social	27.686.414	
Reserva de Sobras	64.563.961	
Resultado do Ano Corrente	12.579.281	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	964.941.344	

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/04/2022

Valores em reais

Descrição	04/2022	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	10.334.347	40.710.499
Operações de Crédito	7.379.385	29.439.082
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.150.204	4.461.992
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.804.757	6.809.425
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(4.344.941)	(19.301.525)
Operações de Captação no Mercado	(3.800.261)	(14.130.991)
Operações de Empréstimos e Repasses	(776.855)	(3.026.599)
Provisão para Operações de Créditos	232.175	(2.143.935)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	5.989.405	21.408.974
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(2.077.473)	(8.275.988)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	736.328	2.771.391
Rendas (Ingressos) de Tarifas	221.437	915.678
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.586.750)	(6.266.762)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.444.320)	(6.017.566)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(26.294)	(135.370)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	400.464	1.803.223
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(317.425)	(1.181.129)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(1.459)	(5.938)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(59.454)	(159.515)
Resultado Operacional	3.911.932	13.132.987
Outras Receitas e Despesas	1.707	1.413
Lucros em Transações com Valores e Bens	3.100	11.600
Outras Receitas	-	1.237
Outras Despesas	(1.393)	(11.424)
Resultado Antes da Tributação e Participações	3.913.640	13.134.400
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(51.174)	(177.481)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(32.656)	(113.900)
Participações nos Resultados de Empregados	(67.293)	(263.737)
Sobras/Perdas líquidas do período	3.762.517	12.579.281

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC